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,.[Indenrigsniinistaren. ] 
indlæg, tangeret spørgsmålet om amtmæn- 
denes stilling, et spørgsmål, som jo i de 
senere år har optaget os alle, som har haft 
med disse ting at gøre, meget stærkt. Jeg 
erkender, at der bliver vanskeligheder ved at 
finde den rigtige afbalancering her, men 
hovedlinjen, har jeg forstået, er afgjort af 
folketinget. Den vej, vi skal betræde, ligger 
ganske klar. Vi har valgt ledelse, det hele 
bygger jo på det folkevalgte element, men 
jeg vil på ingen måde sige, at vi dermed ka- 
ster det andet helt bort. Jeg tror, vi i den 
kommende tid må beskæftige os med, hvor- 
ledes vi på det administrative område kom- 
mer bedst muligt igennem, og da amtmæn- 
dene jo også efter lovforslagene, som vi har 
drøftet, på en eller anden måde skal knyttes 
i hvert fald til tilsynsmyndigheden ude om- 
kring, er det et spørgsmål, som jeg er sikker 
på vi må ulejlige folketinget med fremefter 
i form af visse overgangsbestemmelser, eller 
hvordan man nu vil kunne nå frem. 

Hr.. Vestergaard Poulsen siger, at byerne I 
har spist sig mæt på omegnen. Således kan 
man jo ikke se på det. Jeg kender kommunal- 
bestyrelsesledere, som gerne vil lægge meget 
land under sig, inden for alle grupper af 
kommuner for så vidt, men må jeg gøre den 
bemærkning her på denne foranledning, at 
jeg tror, man skal være klar over, at for- 
holdene på disse områder her har ændret sig 
meget stærkt det sidste års tid. Det er slet 
ikke den samme indstilling, vi møder ude 
omkring i landet nu, som vi gjorde for blot 
en del måneder siden. Den bestemmelse, som 
folketinget jo enigt sluttede sig til, om at de 
såkaldte landkommuner, kommuner, der 
ikke havde forbindelse med de bymæssigt 
bebyggede områder, skulle være frit stillet, 
var vi alle enige om, og man følte dengang, 
at man foretog en handling, som var en imøde- 
kommenhed over for disse kommunegrup- 
per. Min erfaring siger mig, at der er sket en 
stærk ændring her. Jeg tror oven i købet, 
at man visse steder, og her mener jeg an- 
svarlige steder inden for disse kommune- 
grupper, i dag mener, at det var bedre, om 
det hele nu blev ordnet under ét. Der er 
altså en vis bevægelse i det derude, og på 
denne foranledning vil jeg gerne sige, efter 
de samtaler og forhandlinger, som jeg daglig 
har med kommunalreformkommissionens 
ledelse, at alt bliver fra kommissionens side 

lagt til rette sådan, at enhver kommune kan 
finde sin plads, om den måtte ønske det, i et 
større fællesskab, så den også kan nyde godt 
af det, vi efterhånden skal nå frem til. 
Så der er for mig at se, må jeg sige det sådan, 
en blidere stemning. Jeg kan måske endda 
føje til, at det, der måske bliver vanskeligst 
at ordne, er de kommuner, der ligger et godt 
stykke uden for købstæderne. Problemet er 
måske snarere deres trang til at søge ind 
til det, der ordnes omkring købstaden, 
hvad vi vel ikke regnede med ved sagens 
opkomst. 

Jeg takker hr. A. Chr. Andersen for hans 
bemærkninger og hans tilslutning til lov- 
forslaget. Jeg har også noteret mig, at hr. 
A. Chr. Andersen ønskede sagen tilbage i 
udvalget. J 8" det manglede da bare. En 
sag af så vidtrækkende karakter som denne 
må man selvfølgelig se nøje på, og hvis 
ministeriet som sådant kan bidrage til ud- 
valgsarbejdet ved at oplyse eller klare for- 
skellige ting, ved man, at vi er mere end 
villige. 

Hr. Arthur Jacobsens bemærkninger har 
jeg også noteret mig. Jeg kender de specielle 
Roskildeforhold, som hr. Arthur Jacobsen 
nu har ansvaret for. Jeg skal ikke gå ind på 
disse lokale problemer, men blot sige, at 
spørgsmålet om sammensætningen af øko- 
nomiudvalget, eller hvad'man nu vil kalde 
det, kan jeg ikke se er så forfærdelig let, 
som man' fra visse sider vil gøre det til. 
Hvis man vil gå frem efter de nye tanker, 
som har været rejst her, hvorefter formæn- 
dene for de store udvalg samles i den øverste 
ledelse 홢 og rent logisk kunne det jo i og 
for sig lyde meget tiltalende 홢 så er det jo 
endnu i langt, langt de fleste kommuner 
sådan, at så får det parti, der har flertal i 
kommunen, også hele repræsentationen i det 
vigtigste udvalg inden for kommunen. Der- 
for tror jeg stadig væk, man må regne med, 
at det ledende udvalg, som det er, mange 
steder vil blive sammensat på grundlag af 
forholdstalsvalg. 

Hr. Krog Hansen takker jeg også for hans 
tilslutning til de fleste af tankerne i for- 
slaget. Jeg er glad for, at vi fik løst spørgs- 
målet om tabt arbejdsfortjeneste på en 
måde, som i hvert fald foreløbig løser pro- 
blemerne^ og jeg har også bemærket mig de 
øvrige problemer, som hr. Krog Hansen var 
inde på. Jeg skal ikke fordybe mig i spørgs- 


